Per Tommaso la dialettica invece argomenta su ciò che è comune alle varie scienze. Essa appare essere la dialettica *utens* di cui aveva parlato Alberto, la quale non ha un genere determinato né procede dimostrativamente. Tuttavia merita di essere segnalato il fatto che qui «logica» è nome sia del genere sia della specie, per cui la dialettica, da un lato, è specie del genere «logica» intesa come ciò che si occupa delle operazioni e nozioni della ragione (*ratio*), dall'altro la dialettica è distinta dalla specie «logica» la quale si occupa dei sillogismi in modo dimostrativo:

[T4d] Tommaso, *in An. post.*, p. 75, 129-139:

Set hoc 'dyaletica' facit, quia ex communibus intentionibus procedit arguendo 'dyaleticus' ad ea que sunt aliarum scienciarum, sive sint propria sive communia, maxime tamen ad communia, sicut argumentatur quod odium est in concupiscibili in qua est amor, ex hoc quod contraria sunt circa idem; est ergo dyaletica de communibus non solum quia pertractat intentiones <communes> rationis, quod est commune 'toti logice', set etiam quia circa communia rerum argumentatur.

«Invece questo lo fa la 'dialettica', poiché il 'dialettico' a partire dalle nozioni comuni [della ragione] procede a quelle cose che sono di pertinenza di altre scienze, sia che siano cose comuni sia che siano cose proprie, tuttavia soprattutto

³³ Si segnala un anacoluto.

[procede] alle cose comuni, così come argomenta che l'odio risiede nell'oggetto del desiderio nella misura in cui vi è l'amore, a partire dal fatto che i contrari si danno in relazione ad una medesima cosa; dunque la dialettica riguarda le cose comuni non solo perché maneggia le nozioni comuni della ragione, cosa questa che è comune all'intera logica, ma anche perché argomenta intorno alle realtà comuni».

Quindi Tommaso distingue il modo di procedere del dialettico e del filosofo primo, proprio in quanto l'uno procede per domande e risposte in un dialogo con un interlocutore che può influenzare il corso dell'indagine, mentre l'altro argomenta dimostrativamente a partire da certe premesse che egli stesso pone come punti di partenza:

[T4e] Tommaso, *in An. post.*, p. 75, 161-174:

Cum ergo disputet circa hec principia et 'philosophus primus et dyaleticus', tamen aliter et aliter: 'dyaletica' enim non procedit ex aliquibus principiis determinatis, neque assumit alteram partem contradictionis tantum, set se habet ad utramque (contingit enim utramque quandoque vel probabilem esse vel ex probabilibus ostendi, que accipit dyaeticus) et propter hoc 'interrogat; demonstrator autem non interrogat', quia non se habet ad opposita. Et hec differentia utriusque posita est in hiis que sunt de sillogismo, id est in libro Priorum. Philosophia vero prima procedit circa communia per modum demonstrationis et non per modum dyaetice disputationis.